
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-2016 7657

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI OPPORTUNITA’ 11 feb-
braio 2016, n. 92
L.R. 30 settembre 2004 n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni. Regolamento Regionale 28 gennaio 
2008, n.1 e s.m.i.  Approvazione modifiche statutarie dell’ASP “Istituto Immacolata” con sede in Galatina.

Il giorno 11 Febbraio 2016, in Bari, nella sede della Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pari Oppor-
tunità dell’Assesso rato alla Welfare

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

•	Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
•	Vista la Deliberazione G.R. n. 3261del 28/7/ 1998;
•	Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
•	Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale ali’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	Visto l’art. 18 del Dlgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati individuati 

i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento POLITICHE PER 
LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Politiche 
di Benessere Sociale e Pari Opportunità;

•	Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1829 del 25 settembre 2012 di conferimento dell’incari-
co di Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità alla dr.ssa Francesca Zampano;

•	Richiamata la determinazione del Direttore dell’ Area n.5 del 16/09/2009, di nomina del dirigente dell’Uffi-
cio Governance e Terzo Settore dr. Pierluigi Ruggiero;

•	Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443, del 31 Luglio 2015, di adozione del modello 
MAIA;

•	Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento amministrati-
vo ,dalla quale emerge quanto segue:

Premesso che:
•	La legge regionale 30 settembre 2004, n.15 e s.m.i. “Riforma delle Istituzioni pubbliche di assistenza e bene-

ficienza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alla persona”, con il suo regolamento attuativo 
del 29 gennaio 2008, n. 1ha avviato il processo di trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 
Beneficienza {IPAB};

•	L’art. 16 della L. r. 15/04 e s.m.i. prevede “Gli statuti sono trasmessi per l’approvazione al Settore servizi 
sociali della Regione, nelle forme e con le modalità previste dal regolamento regionale. Con le stesse proce-
dure sono approvate le modifiche statutarie”.

•	A mente dell’art. 7 del R. R. n. 1/08 si prevede: “In applicazione del comma 2 dell’art. 16 “Statuti” della 
Legge, qualora l’ASP intenda introdurre modifiche allo Statuto approvato ai fini della trasformazione, invia 
al Settore Sistema Integrato dei Servizi Socialiformale istanza corredata dalla seguente documentazione:
a. 	Copia conforme all’originale della deliberazione del Consiglio di Amministrazione, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale vengono approvate le riforme proposte contenente una relazione sulle cause che 
rendono utile e necessario il provvedimento proposto con l’indicazione delle riforme di ordinamento e di 
scopo cui /’istituzione fosse stata sottoposta dalla data di trasformazione in poi;

b.	 Copie autenticate dei prescritti pareri espressi dal Comune ove ha sede legale l’Istituzione e dal Coordi-
namento istituzionale del competente ambito territoriale così come individuato dall’art. 5 della L.R.19/06 
o, in mancanza, dichiarazione del rappresentante legale dell’Istituzione attestante l’avvenuta presenta-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-20167658

zione al Comune ed al Coordinamento Istituzionale della delibera di trasformazione per l’espressione del 
parere e l’infruttuosa scadenza del termine previsto per l’espressione dello stesso;

c. 	 dichiarazione di conformità alla documentazione prodotta in occasione dell’istanza di trasformazione in 
ASP, ovvero relazione dettagliata delle modifiche intervenute, contenente la rinnovata documentazione 
di cui al punto b) dell’art. 4. “lstanza” del presente regolamento ...”:

Considerato che
•	Con determinazione del dirigente del Servizio Politiche di Benessere Socia le e Pari Opportunità n. 996 del 

13 Settembre 2012, si accertavano i requisiti per la trasformazione in azienda dell’lpab “Istituto Carmine” in 
Galatina e si approvava al contempo la proposta di statuto;

•	Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Istituto lmmacola”, assunta con i previsti quo-
rum deliberativi, si approvavano le seguenti modifiche statutarie:

Art.3 “Scopi” del vigente Statuto modifica delle lettere b), c), d) ed aggiunta delle lettere e), f ), g) e h) del 
comma 2. Tali modifiche ed aggiunte sono così formulate:
b)	 assistenziali e di sostegno alle ragazze madri, che sono nell’impossibilità di provvedere con propri mezzi al 

mantenimento della prole, specie nei primi mesi di vita dell’infante (mod.);
c)	 assistenziali e di sostegno alle donne vittime di violenza e di tratta, alle vittime di violenza di genere, at-

traverso l’attivazione di attività di sostegno materiale e psicologico, accoglienza, protezione e percorsi di 
inserimento sociale (mod.);

d)	 assistenziali, di sostegno a diversamente abili ed alle loro famiglie;e) di istruzione, educazione e formazio-
ne attraverso l’attivazione e il sostegno di attività diformazione (mod.);

f) 	 assistenziali, attività ludico-ricreative e di sostegno a minori, soprattutto a minori in condizione di disagio;
g) 	attività di sostegno alla popolazione straniera e migrante, soprattutto a quelli in condizione di disagio eco-

nomico e sociale, anche al fine di favorirne l ‘inserimento socio-lavorativo (agg.);
h)	 attività di sostegno a chiunque si trovi in condizione di disagio fisico, economico e sociale “(agg.).

Art. 4 “Attività” del vigente statuto con l’aggiunta delle lettere m) ed n) al comma 1. Tali aggiunte sono 
così formulate:
m)	assistenza, sostegno ed asilo alle donne e minori vittime di violenza e di tratta, anche stranieri, attraverso 

l’attivazione di attività di sostegno materiale e psicologico, accoglienza, protezione e percorsi di inserimen-
to sociale;

n)	 assistenza e sostegno a chiunque si trovi in condizione di disagio fisico, economico e sociale attraverso 
attività di prevenzione e di informazione, accoglienza, accompagnamento, ascolto, orientamento, presa in 
carico, inserimento sociale e lavorativo;”

Visto che:
•	Con note prot. 20150000784 del 22.07.2015, trasmesse a mezzo pec, sono stati chiesti i prescritti pareri al 

Comune di Galatina e al competente Coordinamento Istituzionale;
•	Che le richiamate note sono rimaste irriscontrate entro il termine di 30 giorni di cui all’art. 16 della L. R. 

15/04 e art. 7 del R. R. 1/2008 e che pertanto i prescritti pareri si intendono utilmente acquisiti.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-2016 7659

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla l egge regionale 16 novem-

bre 2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previ-
sto dal bilancio regionale.

Tutto ciò premesso e considerato

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI OPPORTUNITA’
- sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
- 	viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 
- 	ritenuto di dover provvedere in merito

D E T E R M I N A

1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;
2.	 di approvare le modifiche statutarie dell’ASP “Istituto Immacolata” in Galatina così come riportate:

Art. 3 “Scopi” del vigente Statuto modifica delle lettere b), c), d) ed aggiunta delle lettere e), f ), g) e h) del 
comma 2. Tali modifiche ed aggiunte sono cosi formulate:
b)	 assistenziali e di sostegno alle ragazze madri, che sono nell’impossibilità di provvedere con propri mezzi al 

mantenimento della prole, specie nei primi mesi di vita dell’infante (mod.);
c)	 assistenziali e di sostegno alle donne vittime di violenza e di tratta, alle vittime di violenza di genere, at-

traverso l’attivazione di attività di sostegno materiale e psicologico, accoglienza, protezione e percorsi di 
inserimento sociale (mod.);

d)	 assistenziali, di sostegno a diversamente abili ed alle loro famiglie;
e) 	di istruzione, educazione e formazione attraverso l’attivazione e il sostegno di attività diformazione (mod.);
f ) 	assistenziali, attività ludico-ricreative e di sostegno a minori, soprattutto a minori in condizione di disagio;
g)	 attività di sostegno alla popolazione straniera e migrante, soprattutto a quelli in condizione di disagio 

economico e sociale, anche al fine di favorirne l’inserimento socio-lavorativo (agg.);
h)	 attività di sostegno a chiunque si trovi in condizione di disagio fisi co, economico e sociale”(agg.).

Art. 4 “Attività” del vigente statuto con l’aggiunta delle lettere m) ed n) al comma 1. Tali aggiunte sono 
cosi formulate:
m)	assistenza, sostegno ed asilo alle donne e minori vittime di violenza e di tratta, anche stranieri, attraverso 

l’attivazione di attività di sostegno materiale e psicologico, accoglienza, prote zione e percorsi di inserimen-
to sociale;

n)	 assistenza e sostegno a chiunque si trovi in condizione di disagio fisico , economico e sociale attraverso 
attività di prevenzione e di informazione , accoglienza, accompagnamento, ascolto, orientamento, presa 
in carico, inserimento sociale e lavorativo;”

3.	 di approvare, conseguentemente, il nuovo statuto delI’ASP “Istituto Immacolata” di Galatina nella com-
plessiva ed integrale formulazione così come da allegato 1 che diviene parte integrante della presente 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-20167660

determinazione dirigenziale;
4.	 di demandare all’Ufficio Governance e Terzo Settore gli adempimenti conseguenti l’adozione del presente 

atto;
5.	 avverso il provvedimento è consentito ricorso al T.A.R. di Puglia entro sessanta giorni dalla data della noti-

fica;
6.	 di dare atto che il provvedimento viene redatto in forma integrale e per estratto che deve essere utilizzato 

per la pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personalie ss. mm. e ii.;

7.	 il presente provvedimento:
a)	 sarà pubblicato per estratto all’Albo degli Atti dirigenziali del Servizio;
b)	 sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
d)	 sarà trasmesso in copia per estratto all’Assessore Regionale al Welfare;
e) Il presente atto, composto da n. 21 facciate, compresi gli allegati, è adottato in originale.

La DIRIGENTE
Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità 

Dott.ssa Francesca Zampano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-2016 7661



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-20167662



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-2016 7663



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-20167664



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-2016 7665



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-20167666



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-2016 7667



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-20167668



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-2016 7669



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-20167670



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-2016 7671



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-20167672



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-2016 7673



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 18-2-20167674




